
Aprueban Directiva sobre información a ser recibida por la Contraloría 
con relación a donaciones de bienes provenientes del exterior 

RESOLUCIÓN DE CONTRALORÍA Nº 122-98-CG 

Publicada el 08/10/1998 

 

Lima, 7 de octubre de 1998 

Vistos, la Hoja de Recomendación Nº 004-98-CG/INF de 30 de setiembre de 199X, 
mediante la cual Informática propone para su aprobación el Proyecto de Directiva que 
establece la información que debe recibir la Contraloría General de la República con relación a 
las donaciones de bienes provenientes del exterior; 

CONSIDERANDO:  

Que, el Artículo 4 del Decreto Ley Nº 21942 de 27.SET.77, señala que la Contraloría 
General de la República establecerá el procedimiento selectivo de control sobre entidades 
públicas o privadas beneficiarias del régimen de donaciones de bienes provenientes del 
exterior; 

Que, el numeral 8 de la Directiva de Procedimientos sobre Aceptación o Aprobación 
Internamiento de Donación provenientes del Exterior, aprobada mediante Resolución Suprema 
Nº 508-93-PCM de 16.NOV.93, establece que el sector que emite la resolución de aceptación o 
aprobación de donaciones provenientes del exterior, deberá efectuar el seguimiento y 
evaluación del uso y destino de las donaciones; asimismo, señala que las Oficinas de 
Cooperación Técnica Internacional o Presupuesto o las que hagan sus veces de los diversos 
sectores, coordinarán con la Contraloría General de la República el control posterior de las 
donaciones provenientes del exterior; 

Que, para fines de control, es necesario contar con información de los sectores u otras 
entidades que acepten o aprueben donaciones de bienes provenientes del exterior así como de 
las Aduanas de la República en las que se tramiten el despacho de las mismas; 

Que, de acuerdo a la experiencia obtenida, resulta necesario precisar y simplificar la 
información que, sobre donaciones de bienes provenientes del exterior, recibe actualmente la 
Contraloría General de la República, a fin de asegurar su presentación adecuada y oportuna 
que facilite la planificación de las auditorías y actividades de control; 

Contando con las visaciones de Auditoría Central, Administración y Finanzas, y 
Secretaría Técnico-Jurídica y de Etica; y, 

De conformidad con lo establecido en los Artículos 25 y 29 de la Ley del Sistema 
Nacional de Control aprobada mediante Decreto Ley Nº 26162; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- Aprobar la Directiva Nº 004-98-CG/INF que establece la 
información a ser recibida por la Contraloría General de la República con relación a las 
Donaciones de Bienes provenientes del exterior, la misma que forma parte de la presente 
resolución. 

Artículo Segundo.- Dejar sin efecto la Resolución de Contraloría Nº 038-95-CG de 
21.ABR.95 que aprueba la Directiva Nº 04-95-CG/GCO, y todas aquellas normas que se 
opongan a la presente. 



Regístrese y publíquese. 

VICTOR ENRIQUE CASO LAY 

Contralor General de la República 

 

DIRECTIVA Nº 009-98-CG/INF (*)  

INFORMACIÓN A SER RECIBIDA POR LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 
REPÚBLICA CON RELACIÓN A DONACIONES DE BIENES PROVENIENTES DEL 

EXTERIOR 

I. FINALIDAD 

Precisar la información que sobre donaciones de bienes provenientes del exterior 
deben remitir los sectores y entidades sujetas al Sistema Nacional de Control, señaladas en la 
presente Directiva. 

II. OBJETIVO 

Contar con una base de datos sobre el tema de donaciones de bienes provenientes del 
exterior, que coadyuve a la planificación general y específica de auditorías y otras actividades 
de control. 

III. ALCANCE 

Las disposiciones contenidas en la presente Directiva alcanzan a: 

a) Sectores u otras entidades de la Administración Pública que acepten o aprueben 
donaciones de bienes provenientes del exterior, de conformidad a lo establecido en el Artículo 
2 del Decreto Ley Nº 21942 de 27.SET.77. 

b) La Superintendencia Nacional de Aduanas, ante quien se tramita el despacho de las 
donaciones de bienes provenientes del exterior. 

IV. BASE LEGAL 

a) Decreto Ley Nº 26162, Ley del Sistema Nacional de Control, aprobada el 29.DIC.92. 

b) Decreto Ley Nº 21942, que agiliza trámites aduaneros de mercaderías donadas 
provenientes del exterior y su reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 127-91-
PCM de 1.AGO.91 y modificatoria aprobada mediante D.S. Nº 076-93-PCM de 12.OCT.93. 

c) Decreto Legislativo Nº 719 - Ley de Cooperación Técnica Internacional, y su 
reglamento, aprobado mediante D.S. Nº 015-92-PCM de 30.ENE.92 y modificatoria aprobada 
por D.S. Nº 045-92-EF de 27.FEB.92. 

d) Directiva de Procedimientos de Aceptación, Aprobación e Internamiento de 
Donaciones de Carácter Asistencial o Educacional provenientes del Exterior, aprobada 
mediante R.S. Nº 508-93-PCM de 16.NOV.93. 

V. DISPOSICIONES ESPECÍFICAS 

(*) Número de la Directiva rectificado por Fe de Erratas publicada el 15 de
octubre de 1998.



1. Los Jefes de las Oficinas de Cooperación Técnica Internacional o de Presupuesto o 
quienes hagan sus veces, de los Sectores y entidades señaladas en el acápite III al de la 
presente Directiva, remitirán la información sobre los expedientes para la aprobación de 
donaciones cuyo trámite se haya iniciado en el trimestre, de acuerdo al Formato D1 - 
"Donaciones de Bienes provenientes del Exterior Aceptadas o Aprobadas por los Sectores u 
otras Entidades" (ANEXO Nº 1), dentro de los 30 días calendario siguientes a la culminación de 
cada trimestre; sin perjuicio de lo establecido en el numeral 8.2. de la Directiva de 
Procedimientos sobre Aceptación o Aprobación e Internamiento de Donaciones de carácter 
Asistencial o Educacional provenientes del Exterior, aprobada mediante Resolución Suprema 
Nº 508-93-PCM. 

2. Considerando el plazo otorgado para la remisión de la información, a la fecha de 
presentación de los Formatos D1 a la Contraloría General de la República, los Sectores y 
entidades habrán cumplido con la emisión de las resoluciones correspondientes, de acuerdo a 
lo estipulado por los numerales 6.2 y 6.3 de la Directiva de Procedimientos de Aceptación, 
Aprobación e Internamiento de Donaciones de carácter Asistencial o Educacional provenientes 
del Exterior, aprobada mediante R.S. Nº 508-93-PCM. En tal sentido, los Formatos D1 
consignarán el número y fecha de las resoluciones emitidas. 

3. La Superintendencia Nacional de ADUANAS, a través de su Oficina de Sistemas y 
Estadística, proporcionará a la Contraloría General de la República, de acuerdo a la estructura 
que se detalla en ANEXO Nº 2, la información relativa a todas las donaciones de bienes 
provenientes del exterior, declaradas durante el trimestre. Dicha información se reportará por 
medios electrónicos a la dirección Donaciones@condor.gob.pe., dentro del período 
comprendido entre el octavo y décimo días calendario posteriores al vencimiento de cada 
trimestre, con el fin que proporcione la fecha de retiro de los bienes cuya descarga se haya 
producido, inclusive durante los últimos días del trimestre que se reporta. Según la normativa 
vigente, las entidades beneficiarias tienen un plazo de cinco días hábiles contados a partir del 
descargo de los bienes donados para el retiro de los mismos. 

En la oportunidad del envío de la información, se indicará el nombre y cargo del 
funcionario de ADUANAS remitente.  

VI. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

1. Las dependencias señaladas en los puntos 1 y 3 presentarán la información en los 
plazos previstos en la presente Directiva. De no ser así, la Contraloría General de la República, 
asumirá que no han aceptado o autorizado, registrado y despachado donaciones, según 
corresponda. En caso de detectarse omisión en la presentación de la información, el infractor 
asumirá responsabilidad frente al Sistema Nacional de Control, conforme a la legislación 
vigente. 

2. El ANEXO Nº 1 (Formato D1) y el ANEXO Nº 2 forman parte de la presente 
Directiva. 

En el caso de los Formatos D1, deberán ser llenados y suscritos por el funcionario 
responsable de su envío. El precitado formato tiene carácter de Declaración Jurada sujeta a los 
principios y responsabilidades de la Ley de Simplificación Administrativa. 

En la oportunidad en que se encuentre implementado el sistema para la recepción de 
datos del Formato D1 por medios electrónicos, sus características serán puestas en 
conocimiento de los sectores y entidades mediante comunicado oficial. 

VII. DISPOSICION TRANSITORIA 

La presente Directiva es aplicable a la información correspondiente al tercer trimestre 
de 1998 y siguientes.  



Lima, jueves 8 de octubre de 1998 ~[~J,@f)O Pág. 164775

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA.
ANEXO N°1  DE LA DIRECTIV A N° 004 - 9 8 - CG/INF

DONACIONES DE BIENES PROVENIENTES DEL EXTERIOR ACEPTADAS 0 APROBADAS
POR LOS SECTORES U OTRAS ENTIDADES

3 AÑO: - - - -

4 [ENTIDAD BENEFICIARIA:

ENTIDAD DONANTE:

 5 TIPO:

7 PAIS:

FECHA DE RECEPCION DE SOLICITUD DE APROBACION: / /- -  - -  - - - - OBSERVACIONES: SI cl NO qI I 
ll SIGLAS SECTOR:

/ /- -  - -  - - - - 13 RESOLUCION REMITIDA A CGR: SI q NO q
14 FECHA DE RECEPCION  DE RESOLUCION POR CGR: _ _ / _ _ / _ _ _ _ 15 APLICACION A FONDO CONTRAVALOR: SI cl NO 0

16 TIPO DE FONDO CONTRAVALOR: 17 NOMBRE DEL FONDO CONTRAVALOR

FONDO CONTRAVALOR GENERAL Cl

FONDO CONTRAVALOR ESPECIFICO c l

MONEDA  ORIGEN: VALOR DE LA DONACION:

FOB [7 C&F 0 CIF 0

DETALLE DE LA DONACION

MED.

OBSERVACIONES:

 2 8  FECHA DE REPORTE: / ----- -  - -

FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO



INFORMACION A CONSIGNARSE EN EL FORMATO D1:

1 sector Nombre completo del Sector que aprueba la donación

2 Trimestre Trimestre al que corresponde la información

Primer Trimestre: ‘01

Segundo Trimestre: 02

Tercer Trimestre: 03

Cuarto Trimestre: 04

3 Año Año correspondiente al trimestre reportado

4 Entidad Beneficiaria Nombre completo de la Entidad que recibe la donación

5 Tipo Indicar el tipo de Entidad Beneficiaria (Pública o Privada)

6I Entidad Donante [Nombre completo de la Entidad donante

7 | País I Indicar el País de la Entidad donante

8IFecha de recepción de Solicitud de Aprobación [Fecha en la que el sector recibe la solicitud de aprobación de donación de la entidad

QlObservaciones I Indicar si existen observaciones a la documentación  presentada según el

I [numeral 6.2 de la Directiva aprobada por R.S  N° 508-93-PCM.

10IResolución N° I Indicar los datos consignados en el N° de Resolución

Siglas de la Entidad del Sector Público que acepten o aprueben donaciones, consignadas en

el N° de Resolución.

12 Fecha de Resolución

13 Resolución remitida a CGR

Fecha de Resolución de Aprobación de Donaciones del Sector

Indicar si la Resolución de Aprobación del Sector (copia) ha sido remitida a la CGR.

Fecha de recepción de Resolución por CGR Indicar la fecha de recepción de la Resolución de Aprobación (copia) por la CGR, en caso de ser

I afirmativa la respuesta del casillero N°1 3

15 Aplicación a Fondo Contravalor

16 Tipo de Fondo Contravalor

17 Nombre del Fondo Contravalor

18 Moneda Origen

Indicar si los bienes donados serán monetizados para un fondo contravalor

Indicar el Tipo de Fondo Contravalor: General o Especifico (Art. 34 Decreto Supremo N° 01 5-92-PCM)

Indicar el nombre completo del Fondo Contravalor

Indicar el tipo de moneda en aue se efectúa la donación

Valor de la Donación Indicar si el valor de la donación esta en términos FOB. C&F o CIF.

20I Artículo Donado escripción  de los artículos donados

21 | Unid. Med. [Unidad de medida de los artículos donados

22lCant. |Cantidad del artículo donado

23 Importe

24 Total

Consignar en este casillero el importe de la donación en valores según Indicado en casillero 18

Consignar en el casillero correspondiente a la columna Ingresada la suma de los importes de los

artículos donados

Notas que se estimen pertinentes en relación a la Información reportada

26 Nombre del Funcionario

27 Cargo

28 Fecha del Reporte

Apellidos y nombre completo del funcionario responsable de la remisión de la información

Indicar el cargo del funcionario

Fecha de consignación de datos del formato

Nota : Casilleros 16 y 17 opcional sólo en los casos de respuesta afirmativa del casillero 15

CONTRALORIA G ENERAL DE LA REPUBLICA

ANEXO N ° 2 DE LA DIRECTIVA N ° 004-98-CG/INF

INFORMACION A SER REMITIDA POR ADUANAS

DATOS DE POLIZA

N° CAMPO TIPO ANCHO DESCRIPCION N ° EN DUI

(Referencia)

1 ADUANA C 3 CODIGO DE ADUANA 1.1

2 AÑO-PRESE C 4 AÑO DE NUMERACION 2

3 REGIMEN . C 2 CODIGO DEL REGIMEN

4 POLIZA V 6 NUMERO DE LA DECLARACION PARA IMPORTAR 2,
5  T I  PO-DOC C 2 TIPO DE DOCUMENTO ADUANERO

6 F-NUM N 8 FECHA DE NUMERACION DE LA DECLARACION A IMPORTAR 2.
7 NUME-DOC V 8 NUMERO DEL DOCUMENTO DEL IMPORTADOR 1.3

8 Tl PO-DOCI  MP C 1 TIPO DE DOCUMENTO DEL IMPORTADOR (LT 0 RUC) 1.3

9 COD-MONEDA C 3 CODIGO DE LA MONEDA DE TRANSACCION 3.1

10 F-LLEGADA N 8 FECHA DE LLEGADA 4.4,
l l  NUM-RESO V 6 RES. EXO.  RECARGO NUM. 5.10

12 TIPO-CAMBIO N 0.4 TIPO DE CAMBIO A USD 5.11

13 CANT-SERIE N 4 CANTIDAD DE SERIES 5.12

14  FOB-TRANSAC N 14.2 FOB TOTAL MONEDA DE TRANSACCION 6.1

No EN D.S. EN D.S.
(Referencia)(Referencia)

3.1

2

4.5



 N°  CAMPO
.

TIPO ANCHO DESCRIPCION N° EN DUI N° EN D.S.

(Referencia) (Referencia)

1 5  FOB-TOTAL N 14.2 FOB TOTAL DOLARES USD 6.1 5.6
16 FLETE N 14.2 FLETE 6.2 5.7
17 SEGURO N 14.2 SEGURO 6.3 5.8
18 CIF N 14.2 FOB MT/CIF USD 6.4 5.9
1 9  F-REMISION N 8 FECHA DE REMISION DE LA INFORMACION A LA CGR

20 TRIMESTRE C 2 TRIMESTRE REPORTADO (01,02,03,04)

21 F-DESCARGA N 8 FECHA DE TERMINO DE LA DESCARGA 4.5
22 F-RETIRO N 8 FECHA DE RETIRO DE LA MERCADERIA
23 F-CANCELA N 8 FECHA DE CANCELACION

DATOS DE SERIES

N° CAMPO TIPO ANCHO DESCRIPCION N° EN DUI

(Referencia)

1 ADUANA C 3 CODIGO DE ADUANA 1.1

2 AÑO-PRESE C 4 AÑO DE NUMERACION 2
3 REGIMEN C 2 CODIGO DEL REGIMEN

4 POLIZA V 6 NUMERO DE LA DECLARACION PARA IMPORTAR 2
5  T l  PO-DOC C 2 TIPO DE DOCUMENTO ADUANERO

6 NUME-SERIE C 4 NUMERO DE SERIE 7

7 PARTI DA N 10 CODIGO PARTIDA ARANCELARIA DEL PRODUCTO IMPORTADO 7.15

8 CANTIDAD N 12.3 CANTIDAD IMPORTADA EN UNIDAD FISICAS 7.23
9  UNIDAD C 3 CODIGO DE LA UNIDAD DE MEDIDA DE LO IMPORTADO 7.24

10 DESC-COMER V 90 ESPECIE 0 DENOMINACION COMERCIAL 7.25

l l  FOB SERIE N 14.2 FOB US$ 7.14

D.S. EN LA DU

(Referencia)

3.1

 2

2

6

6.2

6.3

6.4

6.1

6.11

LA CLAVE PARA RELACIONAR LOS DATOS DE POLIZA Y SERIES ES:

ADUANA + AÑO-PRESE + REGIMEN + POLIZA + TIPO-DOC

ASPECTOS COMPLEMENTARIOS

N° NOMBRE DE LA TABLA CAMPO TIPO ANCHOI CAMPO TIPO ANCHO CAMPO TIPO ANCHO

1 PARTIDAS ARANCELARIAS CODIGO N 10 DESCRIPCION V 50

2 INTENDENCIAS DE ADUANA CODIGO C 4 DESCRIPCION V 80
.

3 IMPORTADORES RUC V 8 DESCRIPCION V 80 TIP-ENTIDAD  C 1

4 TIPO DE MONEDAS CODIGO C 3 DESCRIPCION V 50

5 UNIDADES FISICAS CODIGO C 3 DESCRIPCION V 50

6 TABLA DE REGIMENES, CODIGO C 2 DESCRIPCION V 50

7 TIPO DE DOCUMENTOS CODIGO C 1 DESCRIPCION V 50

8 TIPOS DE CAMBIO DE MONEDAS A USD (*) FECHA N 6 COD-MONEDA  C 3 VALOR N 8.4

LOS TIPOS DE DATOS SON:

C CHAR

V VARCHAR2

N NUMBER

LAS FECHAS DEBERAN TENER EL SIGUIENTE FORMATO:
(*)) LA FECHA DEL TIPO DE CAMBIO DEBERA  TENER EL SIGUIENTE FORMATO:

DONDE: DD DI A

MM MES

YYYY AÑO

YYYYMMDD

YYYYMM

NOMBRE DE LAS TABLAS TEMPORALES PARA EL PROCESO DE ENVIO DE INFORMACION EN FORMATO EXPORT DE ORACLE:

ADUANA-CGR PARA LOS DATOS DE POLIZA

DET-ADUANA-CGR PARA LOS DATOS DE SERIES

TIP-CAMBIO-CGR PARA LOS TIPOS DE CAMBIO DE MONEDAS A USD

11651


